..... It sciss veste Latius
Conjugis attonitus fati, urbisque ruina,
1051 Canittem immundo perfusam pulvere turpans.

D Et libro X de Mezentio propter Lausum filium ab Ænea occisum:

Agnovit longe gemitum præsaga mali mense:
Canittem immundo deformat pulvere....

Idem in Ciri:

..... Clade exterrita tristi
Intonso multo deturpat pulvere crines.

Catullus in Argonauticis:

Canittem terra atque infuso pulvere fedans.

Silius Italicus, lib. XII. De Campanis:

..... nunc fedantes in pulvere crinem
Canentem.

Ovidius, lib. VIII *Metamorph.*, fab. 4:

..... OŒneus
Pulvere canittem genitor, vultusque sonantes
Fœdat humi fatus.

De Græcis testis Ilomerus, Iliad. 5, ubi Achilles A audita morte Patrocli :

Ἀμφοτέρῃσι δὲ χερσίν ἕλων κόνιν αἰθαλόεσσαν,
Χεῖρατο κάκ κεφαλῆς.

Ambabus autem manibus capiens pulverem calidum
Fudit super caput.

Idem Iliad. 9, de Priamo, qui pulvere aspersus filii Hectoris mortem deflet.

De Judæorum more in hac eadem re notum nimis ex sacris litteris.

SAITES. Palladius, cap. 22 : « Cum saites octodecim ebibisset. » Græco : σαῖτον πικρὸν ὡς Ἴταλικῶν δεκκαπέντε. Epiphanius, De ponder. et mensur. : Ἀπόρρημα δὲ παρὰ μόνους Θεβαίους μετρεῖται. Ἕμῃσιν γὰρ τοῦ σαῖτου ἴστιν, ὃ δὲ ἀληθινὸς σαῖτος ἕξιστων ἴστιν κβ. « Aporrhyma apud solos Thebanos mensuratur. Dimidium enim saite est, verus autem saites, sextariorum viginti duorum est. »

SANCTORUM CORPORA INCORRUPTA. Vitæ Hilarionis, num. 46 : « Et toto corpore, quasi adhuc viveret, integro. » Joannes Moschus, Prati spiritualis cap. 121, de duobus monachis præstiti mortuis : « Invenimus vero ambos integros, sumentesque illos, sepelivimus in Raythu. »

Multorum sanctorum corpora Deus hac integritate honoravit : Sancti Ursini, primi episcopi Bituricensis, apud Gregorium Turonensem, De gloria Confessorum, c. 80 ; sancti Eligii, apud Surium, 1 Decembris, auctore Andoeno Rothomagensi episcopo ; sancti Sigeberti regis Francorum, auctore Sigeberto monacho Gemblacensi, apud Sur., 1 Febr., tomo VII ; sancti Wenceslai ducis Bohemiæ, per Joannem Dabravium, Olomucensem episcopum, 28 Septembr., apud Surium, tomo VII ; sancti Stanislai, episcopi et martyris, apud Surium 11 Aprilis ; sancti Huberti, episcopi Leodiensis, apud eundem, 3 Novembris ; sancti Othmari, abbatis Sangallensis, auctore Walafrido abbate Augiensi, apud Surium, 16 Novembr. ; sancti Edmundi episcopi Cantuariensis, apud Surium, 16 Novembris ; sancti Raynaldi, archiepiscopi Ravennatis, auctore Hieronymo Rubeo, 18 Augusti, apud Surium, tomo VII ; sancti Sosii diaconi, auctore Joanne diacono, 5 Jan., apud eundem, eodem tomo, 23 Septembris ; sancti Honorati, episcopi Arelatensis, auctore Hilario episc. Arelatensi, apud eundem, tomo eodem, 15 Jan. ; sancti Judoci, auctore Florentio abbate, apud eundem, tomo eodem, 13 Decembris ; sancti Hermannii, seu Josephi, canonici Steinfeldensis, apud eundem, tomo eodem, 7 Aprilis ; sancti Theodori Studitæ, auctore Michaele Studita, 11 Novembris ; sanctæ Edelbergæ virginis, apud Bedam, l. III Hist. Anglicanæ, cap. 8, Julii 7, in tomo VII Surii ; sanctæ Ludmillæ martyris, in Vita sancti Wenceslai, supra.

Plura non congero. Similia exempla sæpissime in Sanctorum Vitis occurrunt. Vide quædam apud Joannem Baptistam Signium in ejus Reliquiario, c. 21, et Gretzerum nostrum, in Apologia 2 et 3 pro Vita sancti Ignatii nostri, lib. IV, cap. 1, contra Mi-

senum Calvinistam, et apud Kormauum, De miraculis mortuorum, parte III. Vide et Gretzerum, De funere Christiano, lib. 4, cap. 4.

SANCTUARIUM. Vita Euphrasie, cap. 1 : « Multasque oblationes in ecclesiis et sanctuariis offerebat. » Et cap. 5 : « Quæ etiam illic vacans in sanctuariis. » Nescio an hic sanctuaria vocet *στυμνία*, id est, monasteria. Alias sanctuarium certus in templo locus. Vide SECRETARIUM.

Aggenus, comment. in Frontinum, De limitibus agrorum : « Profanum autem, quod dum sanctum fuisset, postea in usum hominum factum, hoc est extra fanum, extra sanctuarium, profanum dictum est. »

Dicta etiam sanctuaria vela quædam sacra seu brandæa. De quibus ita Baronius, notationibus ad Martyrologium Romanum ad diem 15 Januarii, postquam recitavit verba sancti Germani et collegarum legatorum apostolicorum ad Hormisdam papam : « Unde si beatitudini vestræ videtur, sanctuaria beatorum apostolorum Petri et Pauli, secundum morem, ei elargiri præcipite ; et si fieri potest, ad secundam cataractam ipsa sanctuaria deponere vestrum est deliberare. » Exstant ad eosdem legatos Hormisdæ papæ, de eadem re scriptæ litteræ, aliter idem ad Justinianum, significantis se tantum sanctuaria mittere. Per sanctuarium autem velum intelligere debemus, quod sanctus Gregorius, in epistola ad Constantiam reg., lib. III, epist. 30, *brandæum* appellat, ex quo sanguis effluebat, cum a sancto Leone papa (ut ait) forcipibus incidiretur. Alibi autem idem appellat *velamen*, quod admoveri solitum erat sanctis martyrum corporibus, ut lib. IV, epist. 44, ex synodo Romana, et libro XII, decret. 4, Brandæum item appellat velum illud Joannes Diaconus, in Vita sancti Gregorii libro II, capite 42, cum ingens ea de re miraculum narrat. Hactenus Baronius.

Erant et regum et principum sanctuaria, secreta videlicet et arcana tabularia. Flinius, libro XIII, cap. 8 : « In sanctuariis Mithridatis maximi regis devicti Cn. Pompeius invenit in peculiari commentario ipsius manu compositionem antidoti. » Siculus Flaccus, in libro De conditionibus agrorum : « Quod si quis contradicat, sanctuarium Cæsaris respici solet ; omnium enim agrorum et divisorum et assignatorum formas, sed et divisionem, et commentarius et principatus in sanctuario habet. Qualescunque enim formæ fuerint, si ambigator, de eorum fide ad sanctuarium principis revertendum erit. »

SARTAGINES IGNITÆ. Hieronymus, in Vita sancti Pauli primi eremitæ, num. 3 : « Qui ignitas sartagine ante superasset. » Hujus supplicii mentio II Machab. VII, quod ita exprimit Prudentius, hymno 14 :

Videbat ipsos apparatus funerum
Præsens suorum, nec movebatur parens,
Lætata, quoties aut olivo stridula
Sartago frizum torraisset puberem.

Plura de his vide apud Antonium Gallonium, lib. De sanctorum martyrum cruciatibus, cap. 7.

SATTAI. Hieronymus in Vita sancti Pauli primi

eremitæ, num. 8: « Quos vario delusa errore gentilitas **1052** Faunos, Satyrosque, et Incubos vocans colit. » De Satyris consule Lilius Gregorium Giraldum Historiæ deorum syntagmate 15, et Martinum Delrium nostrum, parte III commentarii in Senecæ Œdipum; Natalem Comitum, libro V Mytholog., capite 8, et Conimbricenses nostros, in lib. II Physic., cap. 9, quæst. 5, art. 2.

SCALPRÆ. Hieronymus, Vita Pauli primi eremitæ, num. 5: « Erant præterea per exesum montem non pauca habitacula, in quibus scalpræ, etiam incudes et mallei, quibus pecunia olim signata, visebantur. » Ita vetustissimi Ms. pro *scabræ*. Papias Vocabulista: « *Scalpere*, fricare, terebrare; *Scalprus* dictus, quod pituris * et foraminibus sit aptus, quasi scalphorus; cuius diminutivum scalpellus facit. *Scalpra*, ferrum quo corium aptatur, quo fabricantur formæ sutorum. *Scalpellus*, ferrum quo corium aptatur, quo fabricantur formæ sutorum, et quo chartas corrigunt. » Joannes a Janua in Catholico: « *Scalprum* a scalpo, pis, dicitur hoc scalprum, pri, et hic scalprus, id est, ferrum, cum quo corium aptatur vel raditur, vel cultellus, vel capulus scriptorum. Item scalprum vel scalprus dicitur quoddam ferreum instrumentum, quod alio nomine dicitur celtes. Unde hoc scalpellum, li; et hic scalpellus, li, diminutivum secundum Hugutionem. Unde Jeremiæ xxxvi: *Scidit illud scalpello scribæ.* » Vocabularium Gerardi de Scheuren: « *Scalprum, pri*, et *Scalprus, pri*. *Een yser daermen leder mede schauet: oft een scherp mesken der schzyuer: oft een yseren beytel.* »

SCAPULARE. Vitæ Antonii, capite 25: « Lavitendyten suum, id est scapulare. Ita plerique editi; sed scapulare interpretamentum prioris e margine in textum irrepsit. Scapulare proprie *ἔπωμις*.

SCHEMA. Vita Euphrosynæ, cap. 7: « Induitque eam tunicam schematis. » Vita Euphrasiæ, sive Euphraxiæ, cap. 8: « Si nos diligis, esto nobiscum in nostro schemate. » Anastasius Persa Jan. 22, in Menæis: *καὶ γεόμενος ἐν τῇ μονῇ τοῦ ἁγίου Σάββα τὸ ἱερὸν τῶν μοναχῶν σχῆμα λαμβάνει.* « Existens in monasterio sancti Sabæ sacrum monachorum habitum sumit. » Sæpissime occurrit apud scriptores asceticos.

Sed quia duplex fuit schema monachicum, unum, quod dicebatur τὸ μικρὸν σχῆμα, sive τοῦ μανδύου, *parvum schema*, sive *schema mandyi*; alterum quod dicebatur τὸ μέγα, sive τὸ ἀγγελικόν, *magnum* sive *angelicum schema*; juvat hic ex Euchologio quædam utriusque generis attexere, omissis precibus, ritus tantum attingendo, præmisso ante ordine instituendi novitium.

Ἀκολουθία εἰς ἀρχάριον ῥασοφοροῦντα.

Ordo instituendi novitium *rasam ferentem*.

Quod in Indice capitum ita concipitur paulo plenius: Ἀκολουθία γενομένη εἰς τὸ φορέσαι τινὰ ῥασὸν μέγαν καὶ καμλαύχιον: « Ordo, qui servatur in ferente tantum *rasam* et *camelauchium*. » Non recte apud Meursium in Lexico Græcobarbaro in *ῥάσα* ponitur negatio μὴ

* Sic. An legendum *picturis* vel *scripturis*? Edit.

ante *καμλαύχιον*. Igitur ita instituitur novitium:

1. Ὁ ἱερεὺς κουρεύει αὐτὸν σταυροειδῶς: « Sacerdos novitium in crucis formam tondet. »

2. Ἐνδύει αὐτὸν χιτῶνα, καὶ καμλαύχιον: « Induit eum tunica et camelauchio. »

Ex quibus patet, *ῥάσα* (*tunicam*) fuisse. Rudem et asperam, non mollem, indicat Nicetas in Manuele Comneno, libro VII: Τὸ μοναχικὸν σχῆμα ἦτις, καὶ ἐπὶ αὐτὸν ὄθεν εὐρόντες τινὸς μοναχοῦ ῥάσα περιδύουσι μὲν αὐτὸν, καὶ ἀπεκδύουσι τὰ μαλακὰ καὶ ἀρχικὰ ἄμματα: « Monachicum schema expetiit, et qui ei astabant, nescio unde invenientes cujusdam monachi *rasam*, ea eum induerunt, et exuerunt eum vestibus mollibus et imperialibus. » Ita quidem citat Joannes Meursius in Glossario Græcobarbaro, pro quo vulgata Editio habet: καὶ τῆς πνευματικωτέρας ἀμφιάστως, ἐχούσης τὸ ἀπαράσκευον τριβωνίου μελανοῦ, οἱ περὶ τὸν βασιλεῖα ἐθεντοῦν εὐπορήσαντες: « Et spiritualem vestem nigro panno omnis ornatus expertem ministrum nescio ubi nacti. » Sic quæ eodem libro sunt *ἱσθίμακα* scilicet *μοναχικὰ*, Glossæ veteres Mss. apponunt *ῥάσα*. Et ejusdem Manuels lib. IV, ubi *μὲλαν ἄμμιον*, glossa apponit *ῥάσα*. Et apud eundem Nicetam, lib. II, De imperio Isaaci Angeli, ubi in textu est, *μὲλαν ἄμμιον*, glossa ms. ascribit *ῥάσα*. Sic apud eundem, lib. III, de ejusdem Isaaci imperio, *ῥασκινδύτης*, quod glossa ms. explicat per *ῥασοφορῶν*.

De camelauchio supra satis diximus.

Rasæ indumentum mystice significabat sanctificationis stolam. Colligitur ex oratione quæ est in Euchologio: Ἐνδύσον αὐτὸν ἀγισμοῦ στολὴν, σωφροσύνη περιζώσον τὴν ὀσφύν αὐτοῦ, πάσης αὐτὸν ἐγκρατίας ἀνάδειξον ἀγωνιστὴν: « Indue ipsum sanctificationis stolam, temperantia circumcinge lumbos ejus, omnis ipsum continentia ostende pugilem. »

Ἀκολουθία τοῦ μικροῦ σχήματος ἦτοι τοῦ μανδύου.